Quadragesima. II. de Vicijs

Quartum dicitur defectum propter recognitionem quod facilius quod portat defectus alienos dum propter priores agnoscit. Augustinus. Irascere seruo tuo ne peccet: irascere tibi ne pecces. Quintum dicitur elocutionis emittatio. post. Postui orii meo custodiā dum assisteret peccator aduersum me.

S Unde legitur exemplum in vita philosophorum. Diogenes silentio irā viat. Nam cum quidam in eum spiritus perterueret: et ipse nihil diceret: interrogat an illi esset iratus. Respondit: non irascor. sed dubito an irasci oporteat ut narrat Seneca li. ij. de ira. Rursum cum alius eum verbis debonestaret et taceret: interrogatus cur non responderet. Respondit: Nolo respondere cum homines super re in qua ille qui obrinet vilior habet. Item Theodosius imperator cum se iratum sentiret nunquam suam ferebat nisi prius. xxij. litteras morose intra se diceret: et precepit ministris ut nihil prodero sum quod sero precepissis equerent nisi mane idem confirmaret. Quintum dicitur futuram mortem incerta predictio. Unde Ecclesiasticus. xxvij. Memoro nouissimorum et desine immicari. Exemplum in vitispa. legit de sancto Isaac abbate: qui requisitus quare demones eum timeret et fugeret. Respondit. ex quo factus sum monachus statui in me ut ira extra guttur meum non prederet. Ideoque sic me timet demones. Et per primum ad iracundos accedunt presertim in morte: quia ius possessionis habent in eis. Ut ergo talibus. Rogemus christum etc.

Feria tertia post dominicam tertiā Sermo xxij. de contumelijs et vicijs ac vituperijs que nascuntur ex ira

Domine quo

tijs peccauerit in me fratres mei et dimittat ei. Mat. xvij. et in euangelio. Hanc quoniam fecit petrus christus ipse dominus christus docuit eum et omnes discipulos. I. christiana nos quoniam debent irā tenere: sed dimittere proximis septuagies septies. I. toties quoniam. quia numerus determinat ponitur pro indeterminato. Docuit etiam quomodo debeat quisque corrigere fratrem suum peccatorem. Primo in occulto. Secundo in aliorum prospectu. Tertio in publico propter ecclesiam et propter plures. ut de istis partibus clare in euangelio. Sed quoniam multi solent quodammodo peccare in ira et primos propter contumelias et consuetudinem ac vituperia. et hominibus quasi consuetudinarie. Idcirco de istis vicijs ut sciant profiteri tria mysteria declarabimur in hoc sermone. Primum dicitur sollicitudo cohibitionis. Secundum dicitur mortifere offensionis. Tertium dicitur pacifice tolerationis. Aliud thema pro hoc sermone. Prover. x. qui profert contumeliam insipientem est. Utraque id est ostendit se insipientem propter iustitiam. quia cum ex abundantia cordis os loquitur. Dat. m. partem talem esse in corde malum.

care in ira et primos propter contumelias et consuetudinem ac vituperia. et hominibus quasi consuetudinarie. Idcirco de istis vicijs ut sciant profiteri tria mysteria declarabimur in hoc sermone.

Primum dicitur sollicitudo cohibitionis. Secundum dicitur mortifere offensionis. Tertium dicitur pacifice tolerationis. Aliud thema pro hoc sermone. Prover. x. qui profert contumeliam insipientem est. Utraque id est ostendit se insipientem propter iustitiam. quia cum ex abundantia cordis os loquitur. Dat. m. partem talem esse in corde malum.

De Circa primum de co

hibitione contumelie vel iustitiarum et vituperiorum ut nouerim talia vicia fore valde detestabilia notemus tria. Primum de noticia quod sit contumelia. Et secundum Antonium. ij. p. n. vij. ca. vij. ac fratrem Angelum aliosque. Contumelia est expressio defectus alterius coram eo pro verba vel etiam pro facta ad ipsum debonozandū. Unde glo. ad Ro. i. dicitur. Contumeliosi sunt qui dicitur vel factis iniurias et turpia alijs inferunt. Exemplum gratia de verbis. Siquis dicat alij cui in vituperium quod est latricus fur et homini. Si autem periciat luteum vel spiritum et homini in illis factis irrogat contumeliam. Secundo de differentia: quomodo vicia differunt contumelia et contumeliū. Et secundum Alexandrum. et Thome. ij. ac theologos. Contumelia proprie est solum culpe. ut si dicitur aliquem furem adulterum et homini. Sed consuetudinem extendit se generaliter ad omnem vicium defectum culpe vel etiam pene. ut dicitur aliquem flauum. spiritum. mendicem. cecum cum sit: iustitiam dicitur timore. Sed dicitur illum furem iniuriosum: contumeliā solum et iustitiam infert: tamen vnum pro reliquo sepe accipit indifferenter. Et apud nos contra vituperium nominant. I. Synthol.

Tertio dicitur de malicia detestabili talium peccatorum notandum. quod pluribus rationibus debet homines detestari et se cohibere ab huiusmodi vicijs. Prima dicitur vulneris charitatis. quia talia verba multum vulnerant et ledunt charitatem et amicitiam hominum: quia penetrant et vulnerant cor amici. Unde Ecclesiasticus. xxij. Mitens lapidem involatilia deiciet ea. Sic qui iustitiam amico dissoluit amicitiam. Unde si cur debet quis cauere ne lapidibus impetatur primum vel percutiat illum baculo aut vulneret iaculo: sic nec percutere debet conuicio.

Fer. III. post Oculi Ver. XXIII.

Secunda ratio dicitur infernalis idiomatis Nam Chrysostomus dicit. Unusquisque de quo gerere sit pro lingua. I. idiomate cognoscatur. Sic quod est dicitur fra vel gerere infernali pro talia maliloquaz iustitia agnoscat. quia hec habent esse in inferno Sic per primum verba laudis diuine habent locum propter in celo. Item Prover. x. Labia iusti considerant placita. s. deo. os autem impiorum pueria etc. Sed heu non videmus quod curiales multi gloriantur et gaudent de hoc quod nouo et iudicio modo vituperia formare norunt. Sed hoc quod aliud est quod gaudent de diabolica similitudine et dānatione. Nam propter modo omnium diabolus dixit vituperium medax deum in paradiso di. paratibus primis. Neque moriemini. scit enim deus quod quicquid hora comederitis aperient oculi vri et e. sic dicitur etc. et sic iudicium deum dicitur. Tertia ratio dicitur procurrētis culpe multiplicis Nam in talibus procurrunt innumeraabilia mendacia dicitur filium arietis canis vel alium vel filium meretricis et homini. Item quicquid committit infamiam: quicquid proiurium et dei blasphemiam: bella iniusta: homicidia: et sanguis effusioes. quia inde primum dicitur ad irā: rixas probera et plia Denique talibus affuerit nec sufficit profiteri omnia homini peccata: et vix corrigi: ut pra illud Ecclesiasticus. xxij. Non affuerit verbis improperij omnibus diebus suis non erudiet. Ut ergo multiplex talibus cum mortali in homini peccauerit. R. Sed quicquid: an liceat correctiois eam dicitur alicui homini iustitia vel contumelias siue vituperia. Rursum secundum Thome. ij. q. lxxij. et in Angelica. quod sic licet proberare vel in rebus dānificare eam discipline: ira et iustitiam dicitur Nam christus dominus dixit discipulis. O stulti et tardi corde. Et Paulus insensatos galatas dixit. Tamen Augustinus. li. d. ser. dñi in monte dicit. quod raro et magna necessitate obiurgatores sunt adhibende in quibus non ut nobis: sed ut domino seruiat insistentem Denique in Angelica ca. interrogatores. circa irā dicitur. Aduerte hoc quod licet quis non dicat contumeliā vel contumeliā ut illi auferat honorem sed causa correctiois: si tamen dicit talia quod se non tabilit ledunt: puta mulieri dicit quod est putana. meretricis pessima vel alicui quod est traditor vel homini. et audientes scandalizant dicitur tali cui dicitur. quia sic credit esse non excusat a mortali peccato. Hec Ange.

mortale peccatum Respondet frater Thome. s. Alex. et Anto. et Angelica. quod generali tenendum est hoc vicijs quod in peccatis philosophorum maxime attendendum est quod aioribus proferant. Potest autem verbum homini dici tripliciter. Primo aior iniuria dicitur ut pro verba quod proferat auferat honorem alterius. et hoc proprie et pro se est dicere iustitiam vel contumeliā. et sic loquendo est peccatum mortale non minus quod furtum. quia ledit primum in honore iustitiam et charitatem. honor autem diuinitis proferat. Sed si quis talia alio aior dicit non est iustitiam formaliter et proprie: sed pro accidens et materiam aliter in quantum scilicet dicitur id quod potest esse iustitiam. Unde potest homini dici secundo ex aior solaciadi et tunc est veniale peccatum scilicet cum verbis proferat ex alio animi leuitate vel leui ira absque firmitate proposito de honestadi: ut puta quia intendit tristare leui soluz illum Si autem etiam animo solaciadi ex leuitate vltimo proferat proferat tale quod esset in honore alterius vel de quod extimare possit ipsum notabiliter irasci et odium incurere vel aliquid graue peccatum non excusaret a mortali etiam si non intenderet. Sicut cum quis in ludo grauer procuteret mutilando non excusaret a culpa proinde debet homo esse moderatus. quia christus dicit Mat. v. Qui dixerit fratri suo fatue: reus erit gehenne. Sed hoc proprie intelligitur si dixerit aior iniuriam andi. et talis vltra mortale tenet ad satisfactioem. Sed dicitur. Quomodo tenet quis satisfacere primo quem philosopho lesit. Respondet secundum Umberto in expositioe regule. et Antonium. ti. vij. ca. vij. s. v. partem secunde. quod tenet put offendit in secreto vel in publico. Nam si offendit verbum in secreto et offensus gratia sibi satisfactio onē fieri in publico non tenet offendens sicut fur qui latenter accepit non tenet publice sed in occulto restituere. Excipitur si factum in occulto est publicatum. denique si offendit in publico non sufficit satisfacere in occulto. Sed quod si offensus non vult tentari nisi offendens dicat se fuisse mentitum. Respondet quod si verum dicit non tenet: nec ille debet exigere: sed si scit vel credit esse falsum vel incertum aut dubium potest dicere aliquid philosopho alleuantia: puta quod audierat et tunc crederat. nunc autem non credit: vel quod ex ira dixit si sic est: nec debet dicere se fuisse mentitum si non fuit mentitum. Hec in Anto. Tertio potest dici tale verbum ex aior corrigendi et tunc nullum est peccatum si fiat debito modo ut dicitur